Distinctio XXXVIII

<Divisio textus>

“Nunc igitur ad propositum,” etc. Postquam Magister determinavit de divino intelligere prout exprimitur per nomen ‘scientiae’ et ‘sapientiae’, hic tractat de ipso prout exprimitur nomine ‘praescientiae’. Et circa hoc facit tria: primo namque agit de causalitate divinae praescientiae; secundo vero de ipsius infallibilitate; tertio quoque de ipsius immutabilitate, an scilicet possit minui vel augeri. Secunda ibi: “Ad hoc autem quod supra dictum est.” Tertia ibi, distinctione XXXIX: “Praeterea quaeri solet.”

Circa primum duo facit: primo enim ostendit quod Dei praescientia non est causa rerum futurarum aut eventuum earumdem; secundo vero ostendit eius conversam, scilicet quod nec res futurae causae sunt scientiae vel praescientiae Dei. Secunda ibi: “Nec etiam res futurae.”

Circa primum duo facit: primo enim inducit auctoritates Augustini quibus videtur probari quod praescientia sit causa eorum quae subsunt ei, ac necessitatem eveniendi eis imponat, dicens quod: “Hic oritur quaestio non dissimulanda,” an scilicet praescientia Dei rebus praescitis necessitatem imponat; videtur enim quod sic, quia nisi Deus ea praescisset non evenirent; nec possunt non evenire postquam praescita sunt, alioquin praescientia Dei falli posset, quod impossibile est. Et ad hoc adducit Magister duas auctoritates Augustini, et patent in littera.

Secundo ibi: “Quod si ita est,” determinat quaestionem, dicens quod hoc nullo modo concedendum est, quia tunc Deus esset actor et causa malorum cum mala praesciverit sicut et bona, quod penitus falsum est.

Postmodum ibi: “Nec etiam res futurae,” Magister inquirat de conversa, an scilicet futura sint causa praescientiae Dei. Et circa hoc tria facit: primo enim determinat quod non, dicens quod si ideo res praescirentur quia futurae sunt, sequerentur inconvenientia multa: Primum quidem quod aliquid alienum a Deo causa esset alicuius aeternaliter existentis in Eo; secundum vero quod ex creaturis penderet praescientia Creatoris; et tertium quod causatum et creatum esset causa alicuius increati.

Secundo ibi: “Origenes tamen,” instat Magister contra praedictam determinationem auctoritate Origenis, et patet in littera.

Tertio ibi: “Hanc igitur,” respondet ad praedictam auctoritatem et ad dicta Augustini in prima parte inducta, et reducit ad concordiam, dicens quod uterque accipit causam sine qua non. Et verum est quod Origenes dicit Deum ideo scire futura quia futura erant, intelligendo quod si non essent futura, non praescivisset; et verum est dictum Augustini quod quia Deus praescivit, ideo evenerunt, intelligendo similiter quod si non praescivisset, non evenissent. Non tamen positive debet intelligi quod unum sit alterius causa. Et hunc intellectum confirmat Magister auctoritate Augustini, et patet.